
 

7. marts 2023 

HEN 

 

Hvordan går det med Barnets Lov? 

 

Barnets Lov er en lov, der grundlæggende ændrer hele systemet omkring børnesager. Der har 

været talt om den siden Mette Frederiksens nytårstale 1. januar 2020, hvor hun talte om flere 

anbringelser og især tvangsadoptioner. Der har været arbejdet med et meget omfattende 

lovforslag lige siden men loven er stadig ikke vedtaget. Der lå et færdigt lovforslag, da valget blev 

udskrevet i oktober sidste år, men valget stoppede det.  

Nu bliver lovforslaget fremsat i Folketinget sidst i marts, og det er planen, at det skal vedtages 

inden sommerferien og træde i kraft 1. oktober. Planen holder nok, for der er flertal i Folketinget 

for lovforslaget – selvom der stadig er meget kritik af det og også nogen usikkerhed i Folketinget.  

Barnets Lov vil ændre meget i kommunernes behandling af børnesagerne. Nogle af de vigtigste 

ændringer er:  

- Et helt nyt system for sagsbehandlingen. Man går bort fra den omfattende undersøgelse (§ 

50-undersøgelsen), før der kan handles, der skal ikke laves handleplaner i alle sager, og den 

traditionelle børnesamtale falder væk. I stedet kommer der et system, hvor der kan 

handles allerede ud fra en indledende ”screening” eller ”afdækning”, og hvor undersøgelse 

og planlægning afpasses efter, hvor alvorlig sagen er. Det skal give en mere fleksibel og 

måske mindre omfattende sagsbehandling – men det kan også blive mere vilkårligt, fordi 

den retssikkerhed, der er i det nuværende ret stive system, forsvinder.  

- Børnene får større indflydelse i sagerne – mod forældrene, ikke mod kommunen. De kan fx 

anmode om mindre samvær med forældrene, når de er anbragt, men de kan ikke anmode 

om mere. Tonen i hele lovforslaget er, at børnene så at sige skal beskyttes mod deres 

forældre, og det er ud fra det, at reglerne om indflydelse til børnene er formuleret. 

- Der kommer et nyt system vedr. tvangsadoption. Der bliver ikke ændret ved, hvad der skal 

til for at gennemføre en tvangsadoption, men kommunerne bliver pålagt at overveje det i 

langt flere tilfælde. Herunder allerede under graviditeten i nogle tilfælde. Samtidig bliver 

kommunerne ’overvåget’ af en statslig myndighed for at se, om de bruger de nye regler. 

Det er sandsynligt, at ændringerne samlet vil medføre flere tvangsadoptioner, og de vil 



med sikkerhed medføre, at tvangsadoption vil blive overvejet i langt flere sager. Det kan 

komme til at præge hele stemningen omkring børnesagerne.  

- Der er ingen forbedringer af støtten til forældrene. De nuværende regler om § 54-støtte 

mv. er uændrede, selvom de stilles lidt anderledes op i selvstændige paragraffer.  

- Fordi der er så mange ting, der ændres i loven, så får alle paragrafferne nye numre, også 

dem, der er uændrede. Vi skal altså vænne os både en ny systematik og til helt nye numre.  

FBU har løbende prøvet at påvirke lovforslaget. Vi har skrevet til ordførerne og sendt høringssvar 

til selve lovforslaget. Vi advarer kraftigt mod ændringerne vedr. tvangsadoption, og vi 

understreger, at de nye regler om sagsbehandlingen ikke må føre til, at retssikkerheden udhules. 

Vi har også stillet krav om at øge støtten til forældrene og om at sikre, at kommunerne faktisk 

giver forældrene den støtte, de bør have.  

Du kan læse FBUs officielle høringssvar på www.fbu.dk. 
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